

	Прим.	2013	2012
Потоки денежных средств от операционной деятельности			
Прибыль до налога на прибыль, включая прекращенную деятельность		1 394 741	2 135 065
<i>Корректировки на:</i>			
Амортизацию основных средств		360 213	350 904
Амортизацию нематериальных активов и прав на добычу полезных ископаемых		69 876	71 283
Финансовые расходы, нетто		425 604	229 445
(Положительную)/ отрицательную курсовую разницу		(19 756)	166 294
Переоценка обязательств по выплатам сотрудникам	19	12 808	11 405
Обесценение инвестиции в ассоциированное предприятие	9	39 731	-
Долю в чистом убытке ассоциированных предприятий	9	3 988	8 324
Дивиденды по финансовым активам, имеющимся в наличии для продажи		(149 867)	(42 842)
Прибыль от выбытия прекращенной деятельности	30	-	(368 659)
Чистый реализованный убыток по форвардному валютному договору	25	-	85 793
Прочее		10 047	(10 351)
Потоки денежных средств от операционной деятельности до изменений оборотного капитала:		2 147 385	2 636 661
Запасы		11 845	57 893
Торговая и прочая дебиторская задолженность		(75 998)	87 620
Торговая и прочая кредиторская задолженность		43 246	(31 477)
Обязательства по выплатам сотрудникам		(20 049)	(17 578)
Потоки денежных средств, полученные от операционной деятельности		2 106 430	2 733 119
Проценты уплаченные		(412 631)	(390 134)
Налог на прибыль уплаченный		(363 069)	(488 109)
Компенсация кредитору за отказ от права требования и прочие начисления		(19 176)	(6 888)
Чистая сумма денежных средств от операционной деятельности		1 311 554	1 847 988
Потоки денежных средств от инвестиционной деятельности:			
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(478 337)	(463 326)
Затраты на разведку и оценку месторождений		(52 603)	(40 344)
Поступления от продажи лицензии на разработку Сладковско-Заречного месторождения нефти и газа и связанных с ней активов	8	-	125 000
Приобретение векселей		-	(2 478 726)
Поступления от продажи векселей		-	2 504 280
Приобретение дочерних предприятий за вычетом приобретенных в их составе денежных средств		(27 296)	(87 600)
Поступления от продажи прекращенной деятельности за вычетом выбывших денежных средств	30	-	552 153
Поступления от продажи активов, предназначенных для продажи		49 307	-
Дополнительный вклад в ассоциированное предприятие		(8 008)	(7 307)
Поступления от выбытия ассоциированного предприятия		-	5 948
Приобретение финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	10	(57 125)	(185 740)
Займы выданные		(525 548)	(1 089 405)
Погашение займов выданных и краткосрочных депозитов со сроком погашения более трех месяцев		32 552	1 029 416
Проценты полученные		16 531	45 258
Дивиденды по финансовым активам, имеющимся в наличии для продажи		142 374	42 842
Прочее		946	(5 090)
Чистая сумма денежных средств, использованных в инвестиционной деятельности		(907 207)	(52 641)
Потоки денежных средств от финансовой деятельности			
Привлечение кредитов и займов		1 373 598	3 579 691
Погашение кредитов и займов		(1 692 669)	(2 758 371)
Приобретение неконтролирующей доли в дочерних предприятиях		(911)	(1 973)
Выкуп собственных акций	27, 31	-	(3 022 698)
Дивиденды, уплаченные собственникам Компании	27	-	(290 077)

Примечания на стр. с 6 по 60 составляют неотъемлемую часть данной консолидированной финансовой отчетности.

	Прим.	2013	2012
Чистая сумма денежных средств, использованных в финансовой деятельности		(319 982)	(2 493 428)
Влияние изменения обменного курса валют на денежные средства и их эквиваленты		(30 195)	(34 576)
Чистое увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов		54 170	(732 657)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года (за вычетом средств с ограничением использования)		468 369	1 201 026
Включено в состав денежных средств и их эквивалентов согласно отчету о финансовом положении	15	468 369	1 165 980
Включено в активы выбывающей группы	30	-	35 046
Денежные средства и их эквиваленты на конец года (за вычетом средств с ограничением использования)		522 539	468 369

Примечания на стр. с 6 по 60 составляют неотъемлемую часть данной консолидированной финансовой отчетности.